Testamenta duodecim Patriarcharum saeculi secundi, edita apud

- Grabium, *Spicilegium ss. patrum, ut et haereticorum*, Oxonii a. 1698 (denno a. 1714); Fabricium, *Codex pseudepigraphus V. T.* Hamburgi a. 1713, denno a. 1722; Galland. vol. 1, p. 193—242; nuper a v. cl. Roberto Sinker, Cantabr. a. 1869, addito append. a. 1879.
- Thaum: Gregorius Theodorus Thaumaturgus, natus Neocaesareae Cappadoecum, Alexandriam Athenas Berytum Caesaream in Palaestina visit, et episcopus Neocaesarensis constitutus, mortuus est anno 265(270). Opera eius edidit Gerardus Vossius, Moguntiae a. 1604, 4^o. Apud Gallandium, vol. 3, p. 377—469.
- anath: capita duodecim de fide, cum anathematismis. Non est Gregorii, nam de Nestorii (anni 428) Eutychisque (anni 448) haeresibus tractat.
- annun *vel* annunc: in annuntiationem s. Dei genetricis sermones tres. Non sunt Gregorii.
- canon: epistula canonica, de iis qui in barbarorum incursione idolothyta comederant et alia quaedam peccata commiserant; *Orthodoxographa sanctorum patrum monumenta*, Basileae a. 1569, vol. 2, p. 22sq.; apud Vossium, p. 118—134; apud Gallandium, vol. 3, p. 400—412; apud Routhium, *Reliquiae sacrae*, ed. 2, Oxonii a. 1846, vol. 3, p. 251—283.
- κατὰ μέρος πῶσις: apud Lagardium (cf infra, p. 1228, Tit^{mani}).
- Thdor^{ant}: Theodorus Antiochenus vel Mopsuestenus, presbyter Antiochenus, posthac fortasse inde ab anno 392 episcopus Mopsuestiae in Cilicia, ab ecclesia Graeca postea Nestorianismi pater habitus, obiit anno circiter 429. Operum edidit Eduardus Fridericus Victor a Wegnern vol. 1, Berolini a. 1834; vide O. F. Fritzscheium, *De Theodori Mopsuestensis vita et scriptis commentatio historico-theologica*. Halae a. 1836, 8^o et *Theodori episcopi Mopsuesteni in Novum Testamentum commentariorum quae reperiri potuerunt*, Turici a. 1847; v. cl. H. Swete, *Theodori episcopi Mopsuesteni in epistolas b. Pauli commentarii. The Latin version with the Greek fragments*, Cantabrigiae vol. 1, a. 1880, vol. 2, a. 1882. Mignius, quod rarius fit, magni aestimandus est in operibus Theodori, *Patrol. Gr.* vol. 66. Cf v. cl. Eduardus Sachau, *Fragmenta Syriaca e codicibus musei Britannici Nitriacis edidit atque in Latium sermonem vertit* E. S. Lipsiae a. 1869. Cf Lightfootus (ut infra, p. 1229 Victorinus), p. 229.230.
- amos: commentarii in duodecim minores prophetas; apud Maium, *Scriptorum veterum nova collectio*, Romae a. 1825, vol. 1, p. 41—104, et Romae a. 1832, vol. 6, p. V—XXII et 1—312, et *Nova patrum bibliotheca*, Romae a. 1854, vol. 7, p. 1—389 (et in Psalmos, in Ioh, in 2 Cor—p. 408); invenies praeterea

nonnulla in Rom apud Maium, *Spicilegium Romanum*, vol. 4 (a. 1840), p. 499—573, et in Psalm *Nova patrum bibliotheca*, vol. 3 (a. 1845), p. 453—456. Cf etiam cat^{cord}.

de incarnatione contra Apollinarium: ad 1 Ti 3, 16, p. 850 laudantur verba, quae Graece invenies apud Maium, vol. 6, p. 308 ad numerum XXI; in margine dicuntur ex libro duodecimo non ex tertio decimo esse.

iona: vide *amos*

Thdor^{heracl}: Theodorus Heracleotes (est Heraclea urbs Thraciae ad Pontum sita), episcopus civitatis patriae anno 334 floruit, obiit a. fortasse 358; laudatur ex catena a Possino edita. Cf etiam catena Corderii. Nonnulla in Esaiam invenies apud Maium, *Nova patrum bibliotheca*, vol. 6 (a. 1853), pars 2, p. 214—239.

Thdor^{mon}: vide Thdor^{stud}

Thdor^{mops}: vide Thdor^{ant}

Thdor^{stud}: Theodorus Studita, natus Constantinopoli anno 759, anno 781 monachus, anno 794 abbas factus, iterum iterumque exsul ob intemperantiam contra imaginum adversarios, mortuus est anno 826; eruditissimus fuit. Vitam eius a Michaelē monacho conscriptam invenies apud Maium, *Nova patrum bibliotheca*, vol. 6 (a. 1853), pars 2, p. 293—363. Scripta apud Mignium, *Patrol. Gr.* vol. 99. Parva catechesis prodiit primum Graece enris Immanuelis Auvray et A. Tougardi, Parisiis a. 1891. Invenies supplementa apud Maium, *Nova patrum bibliotheca*, Romae a. 1849, vol. 5, p. I—VI et 1—160 seriei ultimae huius tomi, epistulas et fragmenta, vol. 8 (a. 1871), p. 1—244.

antirrheticus, p. 1—144; apologeticus pro sanctorum imaginibus, p. 1—142 seriei alterius paginarum; apologia minor, p. 1—4 seriei tertiae paginarum.

Thdrt: Theodoretus, Syrus, natus saeculo quarto exeunte, monachus, anno fortasse 420 episcopus Cyri in Syria factus, Nestorii amicus Cyrilli adversarius anno 449 sede pulsus, anno 450 restitutus est, obiit anno circiter 457. Laudatur in catenis. Opera ediderunt Iacobus Sirmondi voll. 4, Parisiis a. 1642 (Ioannes Garnerius volumen quintum a. 1684); Ioh. Lud. Schulzius, Halae 1769-1774. Ap. Gallandium vol. 9, p. 403—422; apud Mignium, *Patrol. Gr.* voll. 80—84. Historia eius ecclesiastica prodiit cura Henrici Valesii, Moguntiae a. 1679; Thomae Gaisford, Oxonii a. 1854. Commentarii in Pauli epistulas pars prior prodiit Oxonii a. 1852.

amos: commentarius in duodecim prophetas, inter annos 426 et 429 scriptus.

- cur: de curandis affectionibus Graecorum libri duodecim, anno 427 scripti.
- dial *vel* dial trin: dialogi duo contra Anomaeos, tres contra Macedonianos (unde *macedi*), duo contra Apollinaristas, neque Athanasii (vide *Pseudo-Ath*) nec Maximi monachi, sed Theodreti (inter Athanasii opera, ed. Paris. a. 1698, vol. 2, p. 471—557 [560]; ed. Patav. a. 1777, vol. 2, p. 406—493).
- dial ^{spir}: dialogus de spiritu sancto; est quartus.
- eranistes: contra haereticos dialogus tres edidit Gentianus Hervetus, Venetiis a. 1548.
- herveti: editio Herveti iam dicta.
- monach: epistula ad monachos qui sunt in Euphratesia, Osrhoëna, Phoenice, Syria, Cilicia; apud Gallandium, vol. 9, p. 405—412.
- quaest in levit: quaestiones in Leviticum inter quaestiones in Octateuchum post annum 353 scriptas.
- Theodosius episcopus Alexandrinus anno 536 factus, Monophysita, sede bis pulsus, prope Constantinopolim vixit; mortuus est anno circiter 568. Habet fragmenta Topographiae Cosmae; vide *Cosm*.
- Thdot ^{anc}: Theodotus, Ancyrae in Galatia episcopus, Nestorii adversarius, claruit anno 430; apud Gallandium, vol. 9, p. 423—478; apud Mignium, *Patrol Gr*. vol. 77.
- Thdot: Theodotus Byzantinus, claruit anno circiter 192, Romam fugit, haeresim novam de Christo non divino condidisse fertur; citatur ex Clemente Alexandrino, et excerpta inter Clementis opera edita sunt (unde *clem* et *excerpt*). Eclogae e schedis Francisci Combefis prodierunt apud Iohannem Albertum Fabricium, *Bibliotheca Graeca*, lib. I, Hamburgi a. 1708, p. 134—184.
- Theod: vide Thdor
- Theodotiani: Theodoti Byzantini anni 192, qui primus palam Christi divinitatem negavit, sectatores.
- Theognost: Theognostus, Alexandrinus, post Pierium antistes scholae Alexandrinae, floruit anno circiter 283. Exstant fragmenta ex libris eius septem qui *ἑποτεπλώσεις* dicuntur, apud Gallandium, vol. 3, p. 662; apud Routhium (ut supra, p. 1224, *Thaum^{canon}*), p. 407-422.
- Theop: vide *Thph*
- Theophan ^{hom}: Theophanes, qui et Isaacius, Homologetes seu Confessor, natus Constantinopoli anno 758, monachus, tunc abbas factus, propter imaginum cultum in vincula coniectus, obiit anno circiter 816. Chronographiam Georgii Syncelli ducebat ab anno 284 usque ad annum 813. Edidit I. Classenus, Bonnae a. 1839. 1841, 2 voll.; Mignius, *Patrol. Gr*. voll. 108.109. Oudinus negat chronographiam Theophanis esse.

Theophan: Theophanes archiepiscopus Nicaenus anno circiter 1347.

Opera apud Mignium, *Patrol. Gr.* vol. 150, col. 279—350.

Thphi^{alex}: Theophilus, inde ab anno 385 episcopus Alexandrinus, Origenis doctrinas damnavit, obiit anno 412; apud Gallandium, vol. 7, p. 601—652.

Thph^{vel} Thphil: Theophilus, ortu gentilis, inde ab anno circiter 169 episcopus sextus vel septimus Antiochenus, mortuus est anno circiter 181; in *Bibliotheca veterum patrum*, Parisiis a. 1624, vol. 1, p. 104—160; apud Gallandium, vol. 2, p. 77—143.

autol^{vel} autoly: de fide Christianorum et adversus eius calumniatores, libri tres ad Antolyceum, gentilem doctum; editi a Conrado Gesnero, Turici a. 1546, ab I. Fellio, Oxonii a. 1684; ab I. Chr. Wolfio, Hamburgi a. 1724; apud Iustinum, ed. Bened. [Prud. Maran.], Hagae Comitum a. 1742, p. 338—401.601; ab I. C. T. Otto, Ienae 1861; edidit Otto fragmenta commentariorum in quattuor evangelia a Theophilo quodam, quem hunc episcopum Antiochenum fuisse quidam credunt (cf v. el. Theodorus Zahn, *Der Evangelienkommentar des Theophilus von Antiochien*, Erlangae a. 1883), qui vero fortasse saeculo quinto exeunte scripsit; cf v. el. Adolfus Harnack, *Der angebliche Evangelienkommentar des Theophilus von Antiochien*, Lipsiae a. 1883, et *Theologische Literaturzeitung*, Lipsiae a. 1886, num. 17, col. 404—405.

Thphyl: Theophylactus, Constantinopolitanus, archiepiscopus Achriddiae, primae Bulgarorum ecclesiae, in vivis erat anno 1077, scripsit commentarios in quattuor evangelia in primis ex Chrysostomi operibus haustos. Opera eius ediderunt Ioh. Franc. Bened. Maria de Rubeis et Bonif. Finetti, Venetiis a. 1754—1763, tomis quattuor; Mignius, *Patrol. Gr.* voll. 123—126. Commentarius in evangelia prodiit Romae a. 1542, in Pauli epistulas cura Augustini Lindselli (cum versione Latina Philippi Montani), Londinii a. 1636.

^a_b} sunt commentarii in actus apostolorum inter Theophylacti opera editi, a Tischendorfio et ab aliis ante eum 1. 2. 3. designati unde errores de lectionibus fluxerunt, cum viri docti sibi persuaderent Theophylactum semel, bis, ter lectionem praebere. Editioni Venetae fides non habenda est; vide *Götttingische gelehrte Anzeigen*, a. 1762, p. 1059—1063.

Thom: Thomas.

ev Thom: evangelium Thomae; apud Tischendorfium, *Evangelia apocrypha*, Lipsiae a. 1853, p. 134—170; ed. 2, 1876, p. 140—180.

actus Thomae: apud Tischendorfium, *Acta apostolorum apocrypha*, Lipsiae a. 1851, p. 190—234.

- Tich *vel* Tichon: Tichonius, Afer, Donatistarum fortasse amicus, floruit anno circiter 390; cf v. cl. Haussleiter (ut supra, p. 1150, adn. 4). homil: commentarius in Apocalypsim homiliis octodecim comprehensus; exstat inter Augustini opera, ei falso adscriptus. reg: de septem regulis; apud Gallandium, vol. 8, p. 105—129; apud Mignium, *Patrol. Lat.* vol. 18, col. 13—66.
- Tim: Timotheus archiepiscopus Alexandrinus annis 381—385. Apud Gallandium, vol. 7, p. 345; apud Maium, *Bibliotheca nova patrum*, vol. 2, p. 541; apud Mignium, *Patrol. Gr.* vol. 33.
- Tit *vel* Tit Bost: Titus episcopus Bostrensis in Arabia, floruit anno circiter 362, mortuus est anno circiter 371. Ediderunt opera eius Franciscus Turrianus (iterum recusa in *Bibliotheca patrum*, Coloniae Agrippinae a. 1618, vol. 4, p. 1057—1060); Gallandius, vol. 5, p. 267—356; cf apud Canisium, *Lectiones antiquae*, ed. Basnag. Antverpiae a. 1725, p. 56—162.
- manich: libri quattuor contra Manichaeos; quartus autem periit, ut et tertii pars aliqua. Paulus de Lagarde, *Titi Bostrensi contra Manichaeos libri quattuor Syriace*, Berolini a. 1859, et *Titi Bostrensi quae ex opere contra Manichaeos in col. hamburgensi servata sunt graece, accedunt Iulii Romani epistulae et Gregorii Thaumaturgi κατά μέρους πίστις*, Berolini a. 1859.
- cat* ad Mt 8,25 est Cyrilli non Titi; catenae vero omnes fere in Le fragmenta copiosa e commentario eius adferunt qui commentarius re vera fundamentum catenis praebuit; cf expositio in Lucae apud Frontonem Ducaeam, *Bibliotheca veterum patrum*, Parisiis a. 1624, vol. 2, p. 762—836.

V.

- Valent: Valentinus, Aegyptus, conditor Gnosticorum scholae, Alexandriae, Romae, Cypri vixit, floruit fortasse anno circiter 125; apud Irenaeum, Tertullianum, Hippolytum (unde *hipp*) et Clementem Alexandrinum; fragmenta conlegit Grubius; cf v. cl. Adolphus Hilgenfeld, *Die Ketzergeschichte des Urchristenthums*, Lipsiae a. 1884, p. 283 ss.
- Valentt: Valentiniani, Valentini sectatores; apud Hippolytum (unde *hipp*), Irenaeum.
- Valerian: Valerianus, ortu Gallus, episcopus Cemeneliensis (Cimiez) prope Nicaeam in Liguriae finibus in Alpibus maritimis, floruit annis 439—455, viginti homilias et epistolam ad monachos de virtutibus et ordine doctrinae apostolicae paraeneticam scripsit.

Opera Valeriani ediderunt I. Sirmondus, Lutetiae Parisiorum a. 1612, 8^o (vide etiam Sirmondii opera vol. 1, p. 604 sq.); Gallandus, vol. 10, p. 123—158.

Vic^{ant}: Victor Antiochenus floruit fortasse anno 401 vel ut alii dicunt 430, scripsit vel ex scriptoribus veteribus consarcinavit commentarium in evangelium Marci, qui multis evangeliorum codicibus minusculis, e. g. 12. 19. 25. 34. 39. 77, sive integer sive decurtatus adiungitur. Editus est commentarius hic Latine cum Titi Bostrensis commentario in Lucam a Th. Peltano, Ingolstadii a. 1580; in *Bibliotheca patrum maxima*, Lugduni, tom. 4, p. 370 sq.; *ibid.* Coloniae, tom. 4, p. 295—337; in catena in Marcum a Possino (cf supra, cat^{poss}) edita; in libro *Βίβλος ποσειδωνίου Ἀριτοχέως καὶ ἄλλων τινῶν ἁγίων πατέρων ἐξηγήσεις εἰς τὸ κατὰ Μάρκον ἄγιον εὐαγγέλιον* anno 1775 a Chr. Friderico Matthaei ex codicibus Mosquensibus (cf supra, p. 1173, cat^{mosq}); et a Cramero (ut supra, p. 1172, cat); cf Iohannes Guilelmus Burgon, *The last twelve verses of S. Mark*, Oxonii et Londinii a. 1871, p. 269—290.

Vic^{cap}: Victor, episcopus Capuanus, floruit anno circiter 545, concordiam evangelicam anonymam ab eo Tatiano adtributam Latine vertit.

Vic^{tun}: Victor, Afer, Tununensis in Africa episcopus, floruit saeculo sexto medio, semper fere in exsilio sive in vinculis versatus, mortuus est post annum 565; ei adscripsit Tischendorfius, Labbaco auctore, librum *de poenitentia* (unde *poen*), qui ad calcem operum Ambrosii multis in editionibus invenitur, e. g. in Ambrosii operum editione Benedictina, Parisiis a. 1690, vol. 2 append, col. 589-606, viri autem alii docti Cavius, Oudinus, Genuadii auctoritate fulti, librum hunc Victori Cartennae Mauritaniae urbis episcopo tribuunt, qui Victor anno circiter 460 claruit. Victor Tununensis chronica scripsit inde a mundi creatione usque ad annum 566. Apud Canisium, *Lectiones antiquae*, Mignium, *Patrol. Lat.* vol. 68, col. 937—962.

Victorinus: Gaius Marius (ita Hieronymo; aliis Marius Fabius), Romanus illuster, rhetoricae artis magister, Augustini praeceptor, primo ethnicus, ante annum 361 Christianus factus. Multa scripsit. Commentarios eius in Gal Phil Eph suspicatur Lightfootus (*Galatians*, p. 227) primos fuisse Latinos commentarios in Pauli epistulas. Opera eius ediderunt Gallandus, vol. 8, p. 131—202; Mignius, *Patrol. Lat.* vol. 8, col. 999—1310. Cf Iosephus Barber Lightfoot, *St. Paul's epistle to the Galatians*, Londinii a. 1892, p. 231.232.

Victorin: Victorinus, natu fortasse Graecus, Petavionensis in Pamponia

(non in Aquitania) episcopus, floruit anno circiter 290, coronam fidei accepit anno circiter 303; apud Gallandium, vol. 4, p. 49—64; cf v. cl. Zahnus (ut supra, p. 1176, in indice, sub voce Victorin.), et v. cl. Haussleiterus (ut supra, p. 1104, adn. 4).

apoc: commentarius in Apocalypsim; aut non Victorini, aut interpolatus est. Zahnus discernit inter duas recensiones.

Vig: Vigilus, Afer, episcopus Tapsensis, claruit anno 484. Opera eius apud Mignium, *Patrol. Lat.* vol. 62, col. 95—544.

ari et sab: contra Arianos etc dialogus, tribus libris comprehensus sive in alterationibus tribus ab Athanasio contra Arium, Sabellium, et Photinum ad Probum iudicem habitis, olim Vigil. Tridentino adscriptis; apud Mign., vol. 62, coll. 179-238.

eutyeh *vel* cont eutyehen: contra Eutychen libri quinque, synodum Chalcedonensem defendentes, a nonnullis olim Vigilio Tridentino adscripti; apud Mignium, vol. 62, col. 95—154.

trin: de Trinitate libri duodecim quos sub nomine Athanasii edidit Vigilus; apud Mignium, vol. 62, col. 257—334.

var *vel* vari *vel* varim *vel* varimad: de Trinitate adversus Variomadum (litteris mutatis, pro Marivadum) libri tres, quos Vigilus sub Idacii Clari nomine edidit, contra Marivadum Arianum diaconum; in libro, *Antidotum contra diversas . . . haereses*, Basileae a. 1528, fol. 121b—147b; apud Mignium, vol. 62, col. 351—434.

Vocat *vel* Vocat ^{gent}: auctor libri de vocatione gentium, vide supra, p. 1165.

Z.

Zacharias episcopus Meletinensis in Armenia claruit anno circiter 540; apud Assemanum, vol. 2, p. 54b—62b; vide etiam ad Io 7,52sq. ibidem p. 52b.

Zen: Zeno, Afer, episcopus Veronensis, floruit saeculo quarto ut videtur medio.

tract: sermones sexaginta septem; apud Gallandium, vol. 5, p. 105—158; apud Mignium, *Patrol. Lat.* vol. 11, col. 9—760.

Zonar *vel* Zonara: Iohannes Zonaras, imperatoribus Iohanni et Manuelli Comnenis primo a secretis, posthac monachus, claruit anno circiter 1110; inter alia multa scripsit lexicon, quod ediderunt I. H. A. Tittmannus, Lipsiae a. 1808, 4^o, duas partes complectens; Friedericus Guilelmus Sturz, Grimmae a. 1818, 1820, 4^o.